

四半期報告書

(第83期第1四半期)

自 平成20年4月1日

至 平成20年6月30日

蛇の目ミシン工業株式会社

目 次

表 紙	頁
第一部 企業情報	1
第1 企業の概況	1
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2
第2 事業の状況	3
1 生産、受注及び販売の状況	3
2 経営上の重要な契約等	3
3 財政状態及び経営成績の分析	4
第3 設備の状況	6
第4 提出会社の状況	7
1 株式等の状況	7
(1) 株式の総数等	7
(2) 新株予約権等の状況	7
(3) ライツプランの内容	7
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	8
2 株価の推移	8
3 役員の状況	9
第5 経理の状況	10
1 四半期連結財務諸表	11
(1) 四半期連結貸借対照表	11
(2) 四半期連結損益計算書	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	21
第二部 提出会社の保証会社等の情報	22

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書
【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】 関東財務局長
【提出日】 平成20年8月13日
【四半期会計期間】 第83期第1四半期（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）
【会社名】 蛇の目ミシン工業株式会社
【英訳名】 JANOME SEWING MACHINE CO., LTD.
【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 加藤 澄一
【本店の所在の場所】 東京都中央区京橋三丁目1番1号
【電話番号】 03(3277)2071
【事務連絡者氏名】 執行役員 経営企画部長 大場 道夫
【最寄りの連絡場所】 東京都中央区京橋三丁目1番1号
【電話番号】 03(3277)2071
【事務連絡者氏名】 執行役員 経営企画部長 大場 道夫
【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第83期 第1四半期 連結累計 (会計)期間	第82期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 6月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高(百万円)	10,905	47,421
経常利益(百万円)	80	324
四半期(当期)純損失(△) (百万円)	△99	△1,207
純資産額(百万円)	19,459	19,281
総資産額(百万円)	59,506	58,299
1株当たり純資産額(円)	97.64	96.79
1株当たり四半期(当期) 純損失金額(△)(円)	△0.51	△6.23
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額(円)	—	—
自己資本比率(%)	31.7	32.1
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	116	1,445
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△716	△1,958
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	798	1,708
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	4,455	4,361
従業員数(人)	3,603	3,629

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、以下の会社が新たに提出会社の関係会社となりました。

名称	住所	資本金	主要な事業の内容	議決権の所有割合 又は被所有割合 (%)	関係内容
(連結子会社) ジャノメインダスト リアルエクイプメン トヨーロッパ(有)	Morfelden- Walldorf Germany	EUR 300,000	産業機器事業	100	当社の製品を販売している。

(注) 主要な事業の内容欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載しております。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

(平成20年6月30日現在)

従業員数(人)	3,603 [733]
---------	-------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は[]内に当第1四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、従業員数には営業社員、臨時従業員数にはソーイングアドバイザーを含んでおります。

(2) 提出会社の状況

(平成20年6月30日現在)

従業員数(人)	725 [538]
---------	-----------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は[]内に当第1四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、従業員数には営業社員、臨時従業員数にはソーイングアドバイザーなどを含んでおります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額（百万円）
ミシン関連事業	4,360
産業機器事業	1,135
24時間風呂・整水器事業	206
情報処理他サービス事業	27
合計	5,729

- (注) 1 金額は、製造価格によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社グループの生産は、主として見込み生産によっているため、記載を省略しております。

(3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額（百万円）
ミシン関連事業	8,162
産業機器事業	1,291
24時間風呂・整水器事業	425
情報処理他サービス事業	1,026
合計	10,905

- (注) 1 セグメント間の取引については相殺消去しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

3【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）業績の状況

当第1四半期における世界経済は、米ドル安や原油・原材料価格の高騰等の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループのミシン関連事業については、中南米・中東地域での新規市場開拓等、積極的な販売拡大活動を展開し当第1四半期においてミシンの売上台数は約43万台（前年同四半期比約9万台増）となり、売上高は8,162百万円、営業利益は24百万円となりました。

産業機器事業につきましてはサービス・販売体制の強化を図ったものの、景気の先行き不透明感から企業の設備投資抑制の動きが見られるなど厳しい状況が続いており、売上高は1,291百万円、営業利益は46百万円となりました。

24時間風呂・整水器事業の売上高は425百万円、営業利益は22百万円、情報処理他サービス事業の売上高は1,026百万円、営業損益は28百万円の損失となりました。

これらの結果、当第1四半期の総売上高は10,905百万円（前年同四半期比1.3%減）、営業利益は68百万円、経常利益は80百万円、四半期純損益は99百万円の損失となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

クリスマス商戦向けのミシン販売は第2四半期以降となることから、当第1四半期の日本の売上高は7,555百万円、営業損益は9百万円の損失となり、北米の売上高は1,575百万円、営業損益は19百万円の損失となりました。

東南アジアの売上高は199百万円、部品・原材料価格の上昇等により営業損益は37百万円の損失となりました。

その他の地域の豪州・中南米でのミシン販売は堅調に推移し、売上高は1,575百万円、営業利益は43百万円となりました。

財政の状態は、次のとおりであります。

当第1四半期末の総資産は59,506百万円（前連結会計年度末比1,206百万円増）となりました。

資産の部では、例年のクリスマス商戦に向けた在庫積み増しに加え、部品価格の上昇等により棚卸資産が増加したため、流動資産が23,771百万円（前連結会計年度末比900百万円増）となりました。固定資産については、ジャノメダイカスト タイランドの工場の拡張、J'sビル飯塚の建設等に伴う有形固定資産の増加により、35,734百万円（前連結会計年度末比306百万円増）となりました。

負債の部では、主に短期借入金の増加により流動負債が18,771百万円（前連結会計年度末比1,156百万円増）、固定負債が21,275百万円（前連結会計年度末比127百万円減）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は前連結会計年度末から93百万円増加し4,455百万円となりました。

営業キャッシュ・フローは116百万円（前年同四半期比707百万円減）となりました。この主な要因は棚卸資産の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは716百万円のマイナス（前年同四半期比498百万円減）となりました。この主な要因は有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは798百万円（前年同四半期比1,092百万円増）となりました。この主な要因は借入金の増加によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、252百万円であります。

なお、当第1四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に建設中であったJ'sビル飯塚の販売設備については、平成20年5月に完了し、6月から全事業の販売拠点として営業を開始しております。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	360,000,000
計	360,000,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年6月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成20年8月13日)	上場金融商品取 引所名又は登録 認可金融商品取 引業協会名	内容
普通株式	195,214,448	195,214,448	東京証券取引所 (市場第一部)	—
計	195,214,448	195,214,448	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金 増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年4月1日 ～ 平成20年6月30日	—	195,214	—	11,372	—	823

(5)【大株主の状況】

当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成20年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

平成20年6月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,889,000	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 193,173,000	193,173	—
単元未満株式	普通株式 152,448	—	—
発行済株式総数	195,214,448	—	—
総株主の議決権	—	193,173	—

(注) 「完全議決権株式 (その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が56,000株 (議決権個数56個) 含まれております。

② 【自己株式等】

平成20年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
蛇の目ミシン工業株式会社	東京都中央区京橋3丁目1番1号	1,889,000	—	1,889,000	0.96
計	—	1,889,000	—	1,889,000	0.96

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月
最高 (円)	103	101	98
最低 (円)	89	85	85

(注) 株価は、東京証券取引所 (市場第一部) におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は、監査法人の種類の変更により、平成20年7月1日をもって新日本監査法人から名称変更しております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,117	5,030
受取手形及び売掛金	7,826	7,773
有価証券	295	370
商品及び製品	5,915	5,413
仕掛品	635	578
原材料及び貯蔵品	2,222	1,983
その他	1,895	1,847
貸倒引当金	△137	△127
流動資産合計	23,771	22,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,249	6,066
土地	16,608	16,673
その他（純額）	3,384	3,116
有形固定資産合計	※1 26,242	※1 25,856
無形固定資産		
のれん	1,541	1,590
その他	626	618
無形固定資産合計	2,168	2,208
投資その他の資産	※2 7,324	※2 7,363
固定資産合計	35,734	35,428
資産合計	59,506	58,299
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,547	4,462
短期借入金	9,741	8,658
未払法人税等	153	264
賞与引当金	291	565
その他	4,037	3,664
流動負債合計	18,771	17,615
固定負債		
社債	800	800
長期借入金	10,255	10,252
退職給付引当金	4,149	4,198
その他	6,070	6,152
固定負債合計	21,275	21,402
負債合計	40,046	39,018

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,372	11,372
資本剰余金	823	823
利益剰余金	3,558	3,704
自己株式	△325	△325
株主資本合計	15,429	15,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△52	△78
繰延ヘッジ損益	△5	△5
土地再評価差額金	4,321	4,334
為替換算調整勘定	△817	△1,114
評価・換算差額等合計	3,446	3,135
少数株主持分	582	570
純資産合計	19,459	19,281
負債純資産合計	59,506	58,299

(2) 【四半期連結損益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	10,905
売上原価	6,062
売上総利益	4,843
販売費及び一般管理費	※ 4,775
営業利益	68
営業外収益	
受取利息	7
受取配当金	17
為替差益	179
その他	34
営業外収益合計	239
営業外費用	
支払利息	127
その他	99
営業外費用合計	226
経常利益	80
特別利益	
固定資産売却益	1
特別利益合計	1
特別損失	
減損損失	24
固定資産除売却損	19
特別損失合計	43
税金等調整前四半期純利益	37
法人税、住民税及び事業税	54
法人税等調整額	58
法人税等合計	113
少数株主利益	23
四半期純損失(△)	△99

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	37
減価償却費	286
減損損失	24
のれん償却額	48
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△48
受取利息及び受取配当金	△24
支払利息	127
売上債権の増減額 (△は増加)	345
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△470
仕入債務の増減額 (△は減少)	△178
その他	140
小計	288
利息及び配当金の受取額	27
利息の支払額	△47
法人税等の支払額	△152
営業活動によるキャッシュ・フロー	116
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	7
有価証券の売却及び償還による収入	75
有形固定資産の取得による支出	△781
その他	△17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△716
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,152
長期借入金の返済による支出	△219
社債の償還による支出	△125
その他	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	798
現金及び現金同等物に係る換算差額	△105
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	93
現金及び現金同等物の期首残高	4,361
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 4,455

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	<p>当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)</p>
1. 連結の範囲に関する事項の変更	<p>(1) 連結の範囲の変更 当第1四半期連結会計期間より、ジャンメインダストリアルエクイPMENTヨーロッパは新たに設立したため、連結の範囲に含めております。</p> <p>(2) 変更後の連結子会社の数 25社</p>
2. 持分法の適用に関する事項の変更	<p>—————</p>
3. 会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、主として移動平均法による原価法によっておりますが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、収益性が低下したものについては簿価を切下げております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。 また、この修正において、当第1四半期連結会計期間の利益剰余金が59百万円減少しております。 これによる損益に与える影響及びセグメントに与える影響は軽微であります。</p>

	<p>当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)</p>
	<p>(3) リース取引に関する会計基準の適用</p> <p>所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。</p> <p>なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。</p> <p>これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p> <p>(4) 有形固定資産の耐用年数の変更 (追加情報)</p> <p>一部の国内連結子会社は、法人税法の改正を契機に耐用年数を見直した結果、機械装置の耐用年数を変更しております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
1. 一般債権の貸倒見積 高の算定方法	当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
2. 棚卸資産の評価方法	当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価引下げを行う方法によっております。
3. 固定資産の減価償却 費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。 なお、一部の子会社においては、固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積りを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。
4. 法人税等並びに繰延 税金資産及び繰延税金 負債の算定方法	法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。 なお、一部の子会社においては、税引前四半期純利益に、前年度の損益計算書における税効果会計適用後の法人税等の負担率を乗じて計算する方法を採用しております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
※1 有形固定資産減価償却累計額 17,758百万円	※1 有形固定資産減価償却累計額 17,343百万円
※2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 107百万円	※2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 106百万円

(四半期連結損益計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
販売手数料 334百万円
従業員給料及び手当 1,936百万円
賞与引当金繰入額 149百万円
退職給付費用 107百万円
減価償却費 55百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年6月30日)
現金及び預金勘定 5,117百万円
預入期間が3か月を超える定期預金等 Δ 662百万円
現金及び現金同等物 4,455百万円

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成20年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 195,214千株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 1,889千株

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）

	ミシン関連事業 (百万円)	産業機器事業 (百万円)	24時間風呂・整水器事業 (百万円)	情報処理他サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,162	1,291	425	1,026	10,905	—	10,905
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	11	261	10	272	555	(555)	—
計	8,173	1,552	435	1,298	11,460	(555)	10,905
営業利益又は 営業損失(△)	24	46	22	△28	64	4	68

(注) 1 事業区分の方法：製品種類別区分によっております。

2 各事業の主要な製品

- (1) ミシン関連事業……………ミシン及びその他付属品
- (2) 産業機器事業……………ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品
- (3) 24時間風呂・整水器事業…24時間風呂、整水器
- (4) 情報処理他サービス事業…ITソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	東南ア ジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	7,555	1,575	199	1,575	10,905	—	10,905
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	2,166	—	4,123	8	6,299	(6,299)	—
計	9,722	1,575	4,322	1,584	17,204	(6,299)	10,905
営業利益又は 営業損失(△)	△9	△19	△37	43	△22	90	68

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法……………地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北米……………米国、カナダ
- ② 東南アジア……………台湾、タイ
- ③ その他の地域……………イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	1,737	2,579	2,180	6,497
II 連結売上高（百万円）				10,905
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	15.9	23.7	20.0	59.6

(注) 1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法……地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

① 北米………米国、カナダ

② 欧州………イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

③ その他の地域…東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1株当たり純資産額 97.64円	1株当たり純資産額 96.79円

2. 1株当たり四半期純利益金額

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △0.51円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額(△)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額	
四半期純損失(△)(百万円)	△99
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る四半期純損失(△) (百万円)	△99
期中平均株式数(千株)	193,325

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8月13日

蛇の目ミシン工業株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 荒尾 泰則 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 内田 英仁 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 市瀬 俊司 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている蛇の目ミシン工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、蛇の目ミシン工業株式会社及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。